A

Spiritus

Spiritus S. natariis in Scripturis V. & N. T. relatum est. Quo ipso
excludimus Traditiones ἀρχαῖες, quas Pontificii, tanquam vel
directe a Christo, vel a Spiritu S. Apostolis dictatas & continuâ suc-
cessione in Ecclesiâ Catholicâ conservatas pro Verbo DEI non scripto
obtrudunt, supplementi loco Sacris Bibliis tanquam ὡς βιβλία
assuunt, & pari pietatis affectu & reverentiâ cum ipsâ Scriptura susci-
piendas esse contendunt. Vide Concil. Trident. Session. IV. c. I. Bellarm.
IV. de V. D. cap. III. Neq; (β) Verbum DEI h. l. accipimus materia-
liter, pro characteribus, apicibus, literis, syllabis in chartâ five
membranâ hærentibus, quibus Verbum salutis signatur & effingitur,
vel etiam pro sono & vocibus externis in aëre formatis, transeunti-
bus & evanescentibus, (quæ Verbi divini ὄχημα five vehiculum po-
tius sunt, per quod illud ad aures & postea in cor hominis transfer-
tur, quàm ipsum Verbum DEI) sed formaliter, pro conceptu &
sensu divino, pro mente DEI, consilio DEI, literis & syllabis in
scriptione & vocibus in prædicatione expresso & exhibito, qui con-
ceptus & sensus divinus κενός & propriè Verbum DEI est. Quo
respicere videtur Hieronymus in cap. I. Epist. ad Galat. inquit: Ne
putemus in verbis (scil. in se spectatis & seorsim sumptis) Scriptura-
rum esse Evangelium, sed in sensu, non in superficie, sit in medullâ, non
in sermonum foliis, sed in radice rationis. Non, inquam, accipimus
Verbum DEI materialiter, neque enim statuimus, ipsis literis, cha-
acteribus, syllabis aut vocibus, quâ talibus, vim quandam divinam
conversivam, regeneratricem, illuminatricem &c. subjectivè inesse,
aut inhære; Eò quidem dementiâ in primitivâ Ecclesiâ progressâ
sunt quædam imperitæ ac superstitiosæ mulieres, ut ἀπορροπαιαν seu
magicam quandam vim ipsis Scripturæ literis, syllabis ac vocibus
tribuerent, & ad illarum vel pronunciationem vel gestationem, vel
suspensionem, vel aliam aliquam usurpationem, quosdam humanis
viribus majores effectus produci v. g. morbos, dæmones, spectra,
aliaq; mala fugari & depelli posse existimarent; Eamq; ob causam
Evangelium, præsertim Johannis ex collo suspensum ferebant.
Consuetudinis hujus mentionem facit Chrysostomus Homil. XIX. ad
populum Antiochenum, Non cernis, inquit, ut mulieres & parvi
pueri pro magnâ custodiâ collo Evangelia suspendunt, & ubiq; circum-
ferunt, quocunq; abierint? Ad quæ verba Chrysostomi hæc annotat
Scho-

Scholiastes, Fronto Ducæus; *Hujus Consuetudinis Evangelii gestandæ meminit & homil. LXXIII. in Matth. cap. XXIII. v. 5. pag. 657. Phylacteria vocabant, ut sicuti multe mulieres modo faciunt, quæ Evangelia de collo suspendunt. Acriter in hunc morem invehitur Autor imperfecti in Mattheum Operis, quod sub jam dicti aurei Oratoris nomine circumfertur. Sic enim ait super illud Matth. XXIII. 5. Dilatant phylacteria sua, &c. Tom. II. Edition. Paris. Homil. XLIII. f. 272. quidam Sacerdotes aliquam Evangelii partem scriptam circum collum portant, sed dic Sacerdos insipiens, nonne quotidie Evangelium in Ecclesiâ legitur & auditur ab hominibus, cui ergo in auribus posita Evangelia nihil profunt, quomodo eum poterunt circa collum suspensa, salvare. Deinde ubi est virtus Evangelii, in figuris literarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris, bonè circa collum suspendis, si in intellectu, ergo melius in corde posita profunt, quàm circa collum suspensa. Apertius hunc morem tanquam anilem superstitionem improbat S. Hieronymus, qui in jam allegatum Matthæi locum (de Phylacteriis, quæ Pharisei fronti & brachio aptabant ostentationis causâ & ut auram popularem captarent,) ita scribit: *Piëtatiôsa illa Decalogi Phylacteria vocabant, quod quicumq; habuisset ea, quasi ob custodiant & munimentum sui haberet, non intelligentibus Pharisæis, quod hæc in corde portanda sint, non in corpore. Hoc apud nos superstitiosa muliercula, in parvulis Evangelis, (sic vocat initium Evangelii præsertim Johannis, quod ex collo suspensum ferebatur,) & in crucis signo (solebant enim itidem tam mulieres quàm viri olim, tum reliquias primæ crucis, si quas nacti essent, tum imagines crucifixi è collo gestare.) & istiusmodi rebus (quæ habent quidem Zelum DEI, sed non juxta scientiam) usq; hodiè factitant; culicem liquantes, & camelum glutientes. Imò & Evangelium capiti admovebant ægrotautes, ut dolores capitis propulsarent. Cum caput tibi dolet, inquit Augustinus tractat. VII. in Johannem. Tom. IX. Oper. Colum. 66. laudamus, si Evangelium, ad caput tibi posueris, & non ad ligaturam cucurreris. (Sed non absolutè, verùm comparatè loquitur, statim enim addit,) Ad hoc enim perducta est infirmitas hominum, & ita plangendi sunt homines, qui currunt ad ligaturas, ut gaudeamus, quando videmus, hominem in lectulo suo constitutum, jactari febribus & doloribus, nec alicubi spem posuisse, nisi ut sibi Evangelium ad caput**

A 2

poneret.

poneret non quia ad hoc factum est, sed quia praelatum est Evange-
lium ligaturis. Si ergo ad caput ponitur, ut quiescat dolor capitis, ad
cor non ponitur, ut sanetur à peccatis? Fiat ergo. Quid fiat? Pona-
tur ad cor, sanetur cor. Ad lectos quoq; suspendebant Evangelia,
tutelæ gratiâ, arcendis avertendisq; nocturnis illusionibus, spectris
& larvis, omnibusq; dæmonum insidiis & terriculamentis. Testis
iterum Chrysostomus est in I. Corinth. Homil. XLIII. ubi inquit;
Pauperum arculam domi faciamus, & juxta locum, in quo stas orans,
sita sit; & quoties ad orandum fueris ingressus, depone primùm eleemo-
synam & tunc emitte precationem: & sicut nolueris manibus illotis ad
orandum accedere, sic neq; absq; eleemosynâ. Etenim non est minus,
eleemosynam reconditam esse, quàm Evangelium suspensum esse ad
lectum. Nam si Evangelium quidem suspenderit & tu nihil feceris,
non adeò magnam accipies utilitatem, &c. Ita interpretatur Herve-
tus illud; ἄδεν ποστὰν ὠφελήσῃ. Alius interpres habet, Evan-
gelium isthic nihil agit suspensum, nec tantilla quidem virtutis est.
Magica hæc superstitio, quam jam olim Antiochena Synodus
damnavit, & S. Patres subinde, uti vidimus, reprehenderunt, ad-
huc hodie in Papatu viget, nec improbant eam magni Doctores Pa-
pistici; ut Alphons. Salmeron Tom. IV. in histor. Evangel. parte III.
quæst. IV. pag. 614. & Job. Maldonatus Com. in Johán. I. v. 1. Baro-
nius ad annum Christi 232. Num. XIII. dicit, sanctam, piamq; majo-
rum hanc fuisse consuetudinem, nisi accedente aliqua superstitione labe-
factetur. Scripturas enim S. è collo suspensas variis virtutibus
contra pericula, morbos, dæmones &c. præditas esse credunt, vimq;
ipsis sanativam & protectivam, sive apotropæam tribuunt. Sic Cor-
nelius à Lapide Com. in Epist. ad Rom. cap. I. v. 16. pag. 35. Evangelium
est virtus, inquit, & causa Instrumentalis salutis & vite non tantum fu-
tura, sed & presentis, idq; non solum voce, sed etiam scripto. Nam,
ut docet S. August. tract. 7. in Johan. Evangelii scriptus codex, cum
ægotis applicatur, morbos eorum sanat. Cum caput, inquit, tibi
dolet, laudamus si Evangelium ad corpus tibi apposueris, & non ad
ligaturam cucurreris. Rationem dat D. Thomas. 2. 2. quæst. 96. art. 4.
Verbum DEI, inquit, non est minoris efficacæ, quàm reliquiæ San-
ctorum: sed reliquiis utimur ad salutem; ergo pari modo, imò ma-
jori, ad eandem licet uti Verbo DEI scripto, sive Evangelio. Atq;
hinc

bina orta est consuetudo fidelium, ut Evangelium S. Iohannis contra
 venena, veneficia, morbos, aliq; incommoda gestent & circumferant.
 Hæc Cornelius. Sed quid de verbis Augustini sentiendum sit supra
 diximus, ratio, quam ex Thoma affert Jesuita, principium petit,
 ipseq; Thomas in Conclusionem allegati articuli inquit; *Verba divina
 ad collum suspendere, non illicitum omninò est, quanquam laudabilius
 esset, ab his abstinere.* Landolphus Carthusianus in historia Vitæ
 Christi parte II. cap. 63. *Verbum, ait CONSUMMATUM EST,*
*magæ efficaciam esse in periculis perhibetur, ab expertis. Et specialiter
 valere dicitur in immoderatum fluxum sanguinis de naribus, si cum eo-
 dem sanguine scribatur idem in fronte patientis.* Jodocus Lorichius
 in Thesauro novo Friburgi Brisgojæ Anno 1609. edito scribit; *Juvat
 quoq; contra Dæmonum infestationes apud se gestare imaginem S. Crucis
 aut Evangelium S. Iohannis.* Alia exempla Pontificiæ superstitionis
 notavit Job. Wierus Lib. V. de præstigiis Dæmonum cap. 4. *Martinus
 Delrio lib. III. Disquis. Magic. part. I. quæst. 4. sect. 3. pag. 449.*
 in collo suspensionem Evangelii Johannæi simpliciter non damnat,
 sed ob adjunctas circumstantias. Perstringit hunc idololatricum
 Verbi DEI scripti, & imprimis Evangelii Iohannis in Papatu abusum
 B. Lutherus Tom. II. Isleb. pag. 43r. fol. 2. ubi inquit; *Ein gewaltlicher
 Mißbrauch und Zauberey ist es auch gewesen/das man diß Evangelium
 S. Iohannis; In principio erat Verbum, auff ein klein Zedelein ge-
 schrieben / in ein Federkiel oder sonst eingefasset / an Hals oder anders
 wohin hânget. Item, wider den Donner / oder Wetter lieset / wie das
 im Pabstumb ist gebräuchlich gewesen. Uti itaq; hanc anilem & pa-
 pisticam superstitionem, ut nusquam in Scripturis institutam aut
 mandatam & à S. Patribus passim reprehensam prorsus improbamus;
 ita nullam vim & efficaciam spirituales ipsi literis & syllabis Scri-
 pturæ quâ talibus, aut voci Præconis externæ quâ tali, tribuimus;
 Falsò ergò accusat Beumlerus Calvinista D. Heilbrunnerum in Ge-
 genbericht contra illum pag. 319. seq. als wann Er Antichristlicher
 Weise hie schwermie / daß Gott der Heilige Geist seine eigentliche / we-
 sentliche und Allmächtige Würckung in die euserlichen Buchstaben / Syl-
 laben und Wörter oder in die Stimme des Predigers außgegossen und
 verborgen habe. Hoc enim neq; Heilbrunnerus, neq; ullus alius
 Lutheranorum unquam vel scripsit vel dixit. Frustrà quoq; M. Her-*

man. Rathmannus Minister quondam Dantiscanus nobis affingere
 allaborat, ac si Scripturæ S. prout in chartis extat, literis consignatæ,
 nec adhuc dum lectæ, & ita extra usum omnem considerata, h.
 e. ipsis literis in se, secundum suam essentiam literalem in chartâ ex-
 pressis, vim aliquam divinam tribueremus, sic enim inquit im Be-
 denkfen pag. 16. *Nos dicere, & ex nostris hypothesibus sequi, si Evan-*
gelium Johannis (potius literæ, quæ sunt signa Evangelii Johannis) *de*
collo suspendantur, tunc in illo latitare divinam virtutem. Confer
 pag. 17. 125. & 128. *Suenckfeldiana*, inquam, calumnia est, quod sta-
 tuamus, Efficaciam & virtutem quandam divinam esse physicè vel
 magicè affixam ipsis externis Bibliorum literis & apicibus, in chartâ
 vel membranâ exaratis, vel etiam externo Verbi sono in auras eva-
 nescenti. Sed ut orthodoxum defendimus I. Divinum Verbi Divini
 sensum, mentem & consilium DEI, in literis ac syllabis, itemque
 vocibus externis actu primo quasi latitare & ex literis ac vocibus
 actu secundo educi. Zum Beschluß erinnern wir auch dieses / verba
 sunt Theologorum Wittebergenf. in censura pag. 38. daß zwar der
 rechte Verstand in der Heiligen Schrifft / so fern sie materialiter genom-
 men wird / actu primo quasi latitare / und in den Wörtern als in seinen
 signis begriffen sey / wann aber derselbe actu secundo soll eruiret und
 gefasset werden / so muß das Lesen und Bedencken eines Christen darzu
 kommen. Die Schrifft hat die Meinung in sich und gibt sie von sich /
 inquiunt Theologi Jenenses in Censurâ pag. 113. II. Divinum Verbi
 divini sensum semper vi divinæ ordinationis & institutionis intimè
 sibi habere unitam vim, virtutem & potentiam convertendi, regene-
 randi, illuminandi &c.

Observ. II. Quando Verbo DEI seu S. Scripturæ vim & effica-
 ciam divinam effectus spirituales producendi tribuimus, non de solo
Novo Testamento, sed etiam de Veteri, nec de Evangelio tantum, sed
 etiam de Lege, id intellectum volumus. Veteris enim Instrumenti
 Scripta ejusdem sunt valoris & efficaciam cum Scriptis N. T. cum
 utraq; sint DEI Verbum & cum Originis, tum efficaciam ratione θεο-
 πνεύμα. Hinc Apostolus Paulus 2. Timoth. III. 15. & 16. τὰ ἱερὰ
 γράμματα, quæ Timotheus ἀπὸ βρέφους, à pueritiâ, inchoativè sc.
 cognoverat, nondum exstantibus eâ ætate N. T. libris, dicit esse
 δυναμικὰ ἡμᾶς σοφίσαι εἰς σωτηρίαν, potentiam nos instruere ad salutem,
 live

sive efficax medium ad finem istum consequendum à DEO ordinatum. Et Christus ipse dicit ad Judæos, Joh. V. 39. Ex Scripturis V. T. vitam æternam haberi posse. Quod tenendum I. contra Photinianos, qui de Scriptura V. T. parum honestè loquuntur; Sic enim Valentinus Smalcicus contra Smiglecius de V. T. *Parum curandum est, quid dicat de cultu DEI Prophetæ V. T.* Theophilus Nicolaides adversus Miedzibozium; *Recipitur quidem, inquit, hoc testimonium Prophetæ, sed plus valisset, si Apostolus dixisset.* Et Faustus Socinus de autorit. Scripturæ cap. IV. *Quod si interdum, ait, in rebus ad fidem spectantibus est, quod Veteri Testam. utatur (religio Christiana,) ea doctrinæ pars tum nihil aliud, nisi historia censenda est.* II. contra Anabaptistas, qui Marcionitico quodam spiritu afflati parvi æstiment Vet. Fœderis libros. Et ut ad Judæos duntaxat, non verò ad Christianos pertinentes, velut istis inutiles traducunt, solosq; N. T. libros fidei vitæq; nostræ regulam esse censent. Mennonitæ docent in Confessione suâ Art. XI. *Omnes Christianos, quantum ad fidem attinet, debere se tantum necessario componere ad Evangelium Christi.* Et Joh. de Ries in Exhortatione suâ Amstelodami An. 1596. institutâ inquit, *Legem & doctrinam Moysi Christianos jam non concernere, nec illis cum eâ quicquam esse negotii.* Vid. Frid. Spanhemii disputationes quinq; Anti-Anabaptisticas de usu Scripturæ Veteris Testam. in Ecclesia Christianâ. Scriptura S. dividitur in *Legem & Evangelium.* At utriq; competit intrinsecè vis & efficacia divina. Nam licet Lex effectus gratiosos directè & per se non producat. Neq; enim per se medium est & organū, per quod Deus fidem in Christum accendat, & conversionem operetur, sed hoc potius Evangelio ascribitur, non tamen propterea litera mortua est, ut falsò Svenckfeldiani, & Papistæ contendunt, sed & suo genere efficax est, dum occidit, 2. Cor. III. 6. *ὁ θεὸς κατεργάζεται, iram operatur* Rom. IV. 15. *instar ignis urit, cruciat, absumit,* Deuter. XXXIII. 2. *instar mallei petras centerie* Jerem. XXIII. 29. & *instar gladii cuncta penetrat* Hebr. IV. 12.

Observ. III. Cum multa Verbo DEI accidant, ut quod vel *exteriorius* per literas, characteres & syllabas in chartâ signetur, oculis legatur, voce prædicetur, auribus hauriatur, vel *interius* animo comprehendatur, expendatur, memoriæ imprimatur, eâq; circumferatur,

tur,

tur, fide suscipiatur, meditatione piâ ac devotâvolvatur & revolvatur, asserimus, *Verbum DEI*, sive legatur, sive non legatur, sive audiatur, sive menti imprimatur, aut fide suscipiatur, sive non, semper & perpetuò esse efficax. Quæritur enim hîc, quid Verbo divino ratione substantiæ suæ, sive respectu naturæ & intrinsecæ qualitatis competat, non, quid ipsi in usu & actu prædicationis, lectionis, auditionis, meditationis (quæ Verbo DEI accidunt,) demùm forinsecus accedat vel adveniat.

Observ. IV. Licet detur in Verbo DEI scripto & prædicato aliquid *internum*, nempe conceptus seu sensus divinus, & aliquid *externum*, verba scil. signa & apices literarum, prædicationis, lectio, auditio &c. quorum illud formale, hoc materiale Verbi dicitur, hoc ipso tamen Verbum DEI non distinguitur specificè seu tanquam Genus in duas diversas & separabiles, actuq; separatas species, scil. in *Verbum DEI externum & internum*, cum omne id, quod est internum & externum, unum idemq; DEI Verbum, tanquam totum complexum constituat, & divinum ac efficax sit. Unde & Apostoli κήρυγμα, quod & literis consignavit, fuit ἐν ἀποδείξει πνεύματος ἁγίου δυνάμεως 1. Cor. II. 4. Nec verbum divinum, quod est in DEO ab æterno, in tempore verò mentibus Prophetarum & Apostolorum immediatè inspiratum, quodq; hodie in cordibus fidelium concipitur, fructumq; interius in homine producit salutarem, diversum est ratione formæ à Verbo, quod extrinsecus à Prophetis, Christo & Apostolis fuit annunciatum & postea in literas redactum, aut hodie à Verbi Ministris prædicatur, sed unum idemq; est Verbum DEI ratione essentiæ suæ, sive consideretur in ipso DEO & mente Spiritus S. sive in animo Petri, sive in vivâ voce Petri, sive in Epistolâ Petri, sive etiam in animo & ore Concionatoris, sive in auribus, corde & memoriâ auditoris. Rejicimus ergò discrimen inter Verbum externum & internum quod fingitur, & à plerisq; Hæreticis; Suenckfeldianis, Weigelianis, Enthusiasticis, Anabaptistis, aliisque Fanaticis, item Andrea Osandro, Guiljelmo Gnaphæo, Herm. Rathmanno, & Caspare Movio, imò Calvinianis & Pontificiis approbatur, quasi non illud, sed hoc tantum divinæ hujus Efficaciæ particeps sit. *Quoad distinctionem Verbi interni & externi Calvinismus, Anabaptismus & Suenckfeldianismus (cum Weigelianismo) unum est pulmentum*